泉州师范学院外事办公室

外事办公示〔2016〕43号
关于吴雅蓉老师等2人

赴台湾屏东大学访学的事后公示

根据福建省人民政府外事办公室文件（闽政外管〔2013〕44号）要求，现将我校吴雅蓉、陈黎丽老师赴台湾屏东大学访学的相关事项予以事后公示：
    一、团组成员：
吴雅蓉老师  泉州师院音乐与舞蹈学院

陈黎丽老师  泉州师院音乐与舞蹈学院

二、出访时间：
2016年4月10日至5月10日，在台停留31天。（吴雅蓉）
2016年5月4日至5月25日，在台停留22天。（陈黎丽）

三、出访任务完成情况：详见附件（出访报告）
四、费用说明：由我校音乐与舞蹈学院闽台合作项目专项经费支付。

公示期限：2016年7月7日至7月13日

联系电话：22919525（外事办）；22919635（监察室）

接待地点：外事办、监察室

接待时间：正常上班时间

泉州师范学院外事办公室

2016年7月7日
附件：
台湾屏东大学短期访学总结

音乐与舞蹈学院 吴雅蓉

2016年4月27到5月12日，我在台湾屏东大学进行了为期16日的短期访学。虽然在屏东大学的时间非常之短，但短短的两周时间我有了多方体会。在此期间，由于时间较短，除了对本单位在台学生的专业指导之外，我主要针对屏东大学音乐系针对闽台班学生开设的音乐专业课程，以听课的方式进行了解。并专 门针对学生在台的专业学习情况、学习效果以及生活方面进行详细了解。

屏东大学音乐系里的音乐专业大多为音乐表演专业，这与本单位以中小学音乐教师为培养目标的师范性教学有极大的不同，简而言之，他们更大方面强调单方面音乐技能的培养，而闽台班的学生在去台湾之前接受的专业教育都是以示范性课程为主导体系的，更多的是强调综合类的音乐教室技能，而非单独的某一种演奏或着演唱技能。所以，当她们到了屏东大学以后，特别是有声乐、器乐主修的学生，在专业课学习上压力就非常大，因为每一个学期的期末，她们都要以三个以上的有一定演奏演唱难度的大篇幅作品作为考试内容。所幸的是，闽台班的学生在台湾学习都非常的努力与刻苦，绝大多数孩子都特别珍惜能与专业能力强大的老师学习音乐技能的良好机会，针对老师们的技能指导非常努力地练习，再练习。所以，短短的一年，经过高强度的洗礼，她们非常迅速地成长。从我在台湾的短短时期看到的这一方面成果，我也反思，我们的教学中，其实也可以多样化渗入，但是一定不能忽视对学生的压力与动力相辅相成的调剂，学生与教师的弹性潜力都是无限大的，只要有良好的学习风气，合理的时间安排，许多不可能都是可以成为可能的。

屏东是台湾南部的一个小镇而已，从城市的现代化建设来看，远远不如泉州，骑着自行车，一小时就可以逛完市区。可是就是这样一个小地方的大学教师、大学校园以及大学教育，却散发着独特的魅力。尽管听课时间是有限的，但老师们上课的方式和风范留给我的是无限的思考：“时而严肃的面孔，时而又有幽默与诙谐伴之，用简单易懂的语言和事例讲解复杂高深的理论，灵活多变的学习组织形式，对学生自主性和思考能力的不断激发，又时刻不忘教给学生做人做事的道理”，在多门的课堂教学以及课后作业的设置与实践中，能让我看到学习是师生、生生互帮互助、互相交流的过程。台湾的老师们不仅用广博的专业知识吸引学生，也用自己的人格魅力感染他们，像他们的歌剧排练，是漫长又艰苦的过程，例如，屏东大学吴明杰老师除了在专业教学上不断提升学生们的音乐能力之外，还帮助学生在舞美道具的制作上洽联合适的制作单位，甚至一次次带着学生到现场陪同制作。每一场歌剧演出，吴老师都是用自己的车一趟趟的运输道具，炎热夏天，浑身大汗地奔走在各个演出学校的路上。

台湾的大学实行与我们不一样的导师制，所谓不同，在于我们学校的导师制一般只针对学生的专业学习进行，而没有涉及课后生活领域。屏东大学的导师制，规定导师每学期最少一次至两次与学生进行一小时以上的谈话，帮助学生解决学习上、生活上的一些困难，互相交流学习问题，生活问题，学生与课堂问题，学生与学校教学建议等各种问题，并以良好倾听的方式，接受学生角度的一些建议。好的老师既交给学生所需的知识，又不忘教给他们做人的道理，所以这一点是我看到的另一个我们可以借鉴与学习的良好方式。

    到屏东大学的短期时间，通过观察，我也努力做到及时对了解的情况进行反思和总结。我发现在台学习的闽台班学生主要问题有如下几个方面：1、所学专业基础知识不够扎实，没有形成一定的知识结构或理论框架，没有达到真正的内化。 2、问题意识不够强，不能提出比较有意义和深刻的问题，不善于发现和捕捉问题。3、学习中的交流意识比较淡薄，不善于抓住机会和老师同学进行沟通和交流。针对这些问题，我们在今后的教学引导上，针对闽台班学生，可以加强几个方面：第一，让学生多读、读深读透几本书。在专业基础知识的学习上，读书多与少并不是最重要的，能将一本书真正读深读透且能够在学习过程中随时调用才是最主要的，否则读书就成了一个边读边忘，散而乱的过程。第二，提问其实是一件比回答更难的事，要想提出有价值和有意义的问题，必须建立在对自己所学知识有所认识的基础上，因此，进一步丰富和拓展自己的基础知识是关键。此外，也要谦虚地向他人学习，尤其是像那些能够提出好的问题的人学习。第三，积极帮助学生克服自己在学习中的自卑心理，多与老师和同学沟通交流不仅可以增强自信，也可以真正得到指导和提高，交流的过程就是向他人学习的过程。第四，也是最重要的一点，帮助学生培养良好学风，特别是专业练习的良好习惯。

    时间虽短，收获却不少，感谢学校给我一次良好机会可以跨出自己的一亩三分地，可以看到在高等教育上的很多与众不同。我们也可以通过学生的学习，反思到自己的学习，自己的教学上。

台湾屏东大学访学总结报告

陈黎丽
本人于2016年5月4日——5月25日赴台湾屏东大学带队、访学，为期21天。在这短短的21天三周的时间，本人通过在屏东大学听课收获许多。

本人听了陈艺苑主任和胡老师的钢琴课；林亮至老师的现代音乐史；黄琴恩老师的即兴伴奏；连宪生老师的音乐美学；王老师的合唱；伍鸿沂院长的管弦乐合作。所有课程听三周。本人把所听的课与我们泉州师范学院的课程进行对比研究，从教学内容、教学方法、授课方式、考试内容、考试评分方法、教学目的等方面进行详细比较，并以此在5月24日，为屏东大学研究生开了一场讲座，让屏东大学的学生了解我们在教学方面的异同之处。
在屏东大学期间，有幸遇到他们的学术研讨会，旁听的过程中，了解到了各老师的研究领域，及他们的研究观点，受益匪浅。

闽台学生的歌剧《魔笛》于每周五上午到屏东各小学进行巡回演出。我共观看了三次，看到了我们的学生每次演出的认真与努力，见证了学生们的进步。参与学生的钢琴习奏会，了解两校钢琴程度的差异。

在这三周时间里，对闽台的三位论文学生，进行了学年论文的辅导，从选题到提纲，到第一部分的写作，都已经在本人在台湾期间完成。

在屏东大学听了数场学生音乐会，并在高雄和台南听了两场优秀的音乐会。
在屏东大学短短三周时间，总感叹时间不够，想听的课程还没有深入学习，学校的图书馆藏书还来不及仔细翻阅，在台湾各地区的举办的音乐会还没能好好欣赏，两岸的文化异同还不能深入了解……太多想学习想了解的，虽然有遗憾，但短短三周还是让我收获满满。